

pośrednika między rządem polskim a Stolicą Apostolską, a nie jest żadną władzą kościelną; i jak nie może być. dajmy na to, dwóch ambasad francuskich, tak samo nonsensem byłoby tworzenie dwóch nuncjatur kurji rzymskiej. Przypuszczam, że o tem wiedzą ci, którzy zamierzają występować z żądaniem nuncjatur grecko-katolickiej. Dlatego ten projekt musimy traktować tylko jako demonstrację przeciw Polsce.

Po mądrości i roztropności O. Genociego, który przez liczne objawy zna wogóle znakomitość kościoła wschodnie, spodziewamy się, że i sprawy cerkwi ruskiej załatwi pomyślnie i dobrze, a rząd polski znany ze swej życzliwości dla Stolicy Apostolskiej ułatwi mu to pod każdym względem i ułaskawi winowajców chcąc w ten sposób pokazać dobrą wolę, by już na ziemiach ruskich zapanowała bratnia zgoda i pokojowa praca.

A teraz co robi w Paranie bazylijska gazetka „Pracia“?

O drożyznie w Brazylii.

Wydział ministerjum rolnictwa w Rio de Janeiro tak zwana Inspeccão e Fomento Agrícola urządziła badanie, w jakiej mierze na obszarach Brazylii wzrastała drożyzna od 1914 do 1921 roku.

Stwierdzono, że na całą Brazylię podrożało wszystko o 83 procent przy drobnej sprzedaży, co przy tak znacznym spadku milrejsa nie byłoby znowu zbyt groźnym; lecz niestety od roku 1921 drożyzna postępuje ciągle i wzrasta i pod tym względem dzisiaj nie ustępujemy wiele Europie.

Badanie cen odnosiło się do artykułów codziennej potrzeby jak: ryż, cukier, fizon, mandjoka, młjła, mięso wszelkiego rodzaju, tłuszcz, masło, ser, jaja, mleko, ziemniaki, ryby, szarka (suszone mięso), chleb, mąka, smalec, kawa i cebula.

Wysokość cen w niektórych stanach wzrosła następująco biorąc 100 za podstawę:

Amazonas	101 procent
Pará	110
Maranhão	131
Piauhj	146
Ceará	158
Rio Grande do Norte	166
Pernambuco	192
Bahia	157
Rio de Janeiro	197
São Paulo	203
Paraná	183
Santa Catharina	209
Rio Grande do Sul	209

Największą drożyzną jest zatem w stanach São Paulo, Santa Catharina i Rio Grande do Sul. W Amazonas drożyzny niema. Spadek waluty brazylijskiej jest główną przyczyną drożyzny. Sto procent tak rozumnie należy: jeżeli rzecz kosztowała naprzykład w Sta. Catharina dawniej 1\$000 to w roku 1921 kosztowała już 2\$090.

Wiadomości.

Z POLSKI.

POSŁOWIE Z WYZWOLENIA NIE OHÓA SIĘ POPRAWIO I FAŁSZUJĄ PODPISY.

Warszawa 5-go marca. Biuro sejmowe stwierdziło, że poseł Krempa, były Stapińczyk, obecnie członek klubu „Wyzwolenia“ który od szarego tygodni nie był w Sejmie, jest zapisany na listach obecności w dniach posiedzeń 10, 16 i 27 lutego oraz 1-go marca. Porównanie podpisów wykazało, że za nieobecnego p. Krempę podpisał listy obecności, p.

Wiewiórki, również Stapińczyk, a obecnie członek „Wyzwolenia“. Po za komunikowaniu o tym fakcie marszałkowi Ratajowi, prezes „Wyzwolenia“ Thugut zapowiedział, że jego ugrupowanie zawezwie obu posłów do złożenia mandatów, ewentualnie odda sprawę sądowi karnemu za fałszowanie podpisów, względnie za nadużycie na szkodę skarbu państwa.

ROBOTNICZY POLSCY WE FRANCJI.

Warszawa 3-go marca. Według informacji „Kurjera Porannego“, liczba robotników polskich pracujących obecnie we Francji, dosięga do 100 tysięcy osób.

Przedstawiciel francuskich organizacyj pracodawców, którzy przyjeżdżali w tej sprawie do Polski, mówili o potrzebie sprowadzenia jeszcze 15000 robotników rolnych i 5 tysięcy budowlanych, ogółem kilkadziesiąt tysięcy ludzi.

Górnicy zarabiają 17 — 28 franków dziennie, a wydają na życie 10 — 11 franków. Wogóle eala emigracja nasza, jeżeli to jest możliwe, powinna być skierowana do tak przyjaznej nam Francji.

DĄBALIŚCI WYPRAWIENI DO ROSJI.

Warszawa 9-go marca. „Express Poranny“ podaje, że komunista były poseł Dąbal w towarzystwie 9 komunistów odstawiony zostanie pod konwojem do granicy polsko-rosyjskiej, gdzie nastąpi wymiana więźniów.

ZJAZD MASONERJI W WARSZAWIE.

„Gazeta Warszawska“ pisze że z ramienia istniejącego w Warszawie Stowarzyszenia wolnomyślicieli, którego jednym z założycieli był kandydat najmniejszości na prezydenta p. Baudouin de Courtenay, jeździł niedawno do Brukseli niejaki p. D. Jabłoński. Misja p. Jabłońskiego polegała na porozumieniu się z rezydującą w Brukseli radą międzynarodową organizacją „wolnomyślnych“ w sprawie dotyczącej urzędzenia „międzynarodowego zjazdu wolnej myśli“, w lipcu b. roku w Warszawie.

Przedmiotem obrad zjazdu byłyby zagadnienia 1. szkoła i religja, 2. sumienie i państwo.

WYZWOLEŃCY • BRONIA UPORCZYWIE ŻYDÓW, BY NIE ODPADLI OD WIĘKSZOŚCI.

Sejm uchwalił, że obcokrajowcy za podanie o zezwolenie na nabycie nieruchomości, płacić będą 5 milionów marek polskich. Za podanie o zezwolenie na zmianę nazwiska płacić będzie trzeba 1 milion marek pol. a za akt zezwolenia na zmianę nazwiska 5 miljonów marek. Tak więc pp. Żyd-kowie chcą przedsięwziąć ten „Interes“ tumaniania polskiem nazwiskiem, będą musieli płacić 6 milionów marek.

Podobnie przy nabywaniu obywatelstwa polskiego są znaczne opłaty, przeciw czemu razem z obcymi głosowali w yzwolenicy z pp. Thugutem i Lypacowiczem na czele.

Słynie pisze „Piast“ 24 marca pod tytułem: „Thugutowcy chcą stworzyć żydo-Polskę“ wymierzony gwałtownie przeciw Thugutowcom z powodu ich tendencji popierania mniejszości narodowych, w którym czytamy naprzykład takie zdania:

„Wyzwolenie“ wykluczyło się samo z pomiędzy stronnictw polskich i ludowych. Na stworzenie żydo-Polski mogą iść posłowie z „Wyzwolenia“, ale nie pójdzie nigdy polski lud.

ILE ZARABIAJĄ MURARZE.

„Ziemia Lubeiska podaje, że płace murarzy w Lublinie wynoszą od dnia 5-go marca 3,781 marek 50 fenigów za godzinę, czyli przy ośmiogodzinnym dniu pracy 30,256 marek dziennie.

ZBURZENIE SOBÓRU W WARSZAWIE.

Warszawa 1-go marca. Rada Ministrów uchwaliła zburzenie Soboru na placu Saskim w Warszawie.

Warszawa 1. 3. W związku z wczorajszą uchwałą Rady ministrów co do rozbiórki soboru prawosławnego na placu Saskim, dowiaduje się „Przebieg Wieczorny“, że na razie usunięte zostaną tylko pozostałości dzwonnicy i domki szpęcające plac Saski. Sama rozbiórka soboru rozpocząć się ma dopiero po 3-cim maja bieżącego roku.

WZGLĘDY DLA ŻYDÓW.

Warszawa. W posiedzeniu komisji wojskowej brał udział między innymi, członek komisji El. Hirschbraun (ortodoksyjny Żydek). Według postanowień regulaminu, każdy członek musi położyć swój podpis na liście obecności. Hirschbraun nie chciał tego uczynić, ponieważ była sobota. Wobec tego przewodniczący komisji obok nazwiska Hirschbrauna wpisał: „był, ale nie pisał w sobotę“.

POSEŁ PODPALACZ.

Warszawa. W „Robotniku“ poseł Piotrowski umieszcza artykuł podburzający do strajków i zaburzeń rolnych. Grozi on spalaniem stogów zboża za niewymłóconych jeszcze a stojących w stodółach. Tak socjaliści uspakajają Polskę i buntują robotników przeciw włościanom.

Z Brazylii.

Kurytyba.

Za stolicami innych stanów i nasza Kurytyba ubiega się o zaszczyt, by zlecił do niej jakiś lotnik z Rio de Janeiro. Sprawa jest na dobrej drodze. Do Kurytyby zjechali piloci, by upatrzyć miejsce do wylądowania, bo przy tem ginie najwięcej lotników. Nie długo, a Kurytybianie będą mieli nowe widowisko.

Paraná.

FOZ DO IGUASSU.

Śmierć przyrodnika polskiego TAD. CHROSTOWSKIEGO spowodowała zapewne choroba malarii czyli żółtej febrj. P. Prevot kierownik kolonii sprowadził już ciężko chorego Jazewskiego i towarzyszy i umieścił ich w miejscowym szpitalu. Zwłoki jednak ś. p. Tadeusza Chrostowskiego, mimo nalegań i prośb p. konsula naszego P. Miszkego, już na cmentarz do Foz do Iguaçu sprowadzić nie mógł. Dłuższy postój ze zmarłym tuż, ciężka niemoc towarzyszy, wreszcie gorąco nie pozwalały na przewiezienie ciała, tak, że samotnie 80 kilometrów w górę od wodospadów Iguaçu, gdzieś nad brzegiem rzeki Parany w puszczy brazylijskiej spoczął sobie nasz przyrodnik na łonie tej natury którą tak ukochał. Niedotarli do celu, padł w drodze, inni zbiorą owoc jego pracy. Piękne zbiory ś. p. zmarłego przesyła konsul Miszke do Polski.

Choć ciało ś. p. Chrostowskiego spoczęło w dalekich krajach — wdzięczną pamięć o jego pracy i poświęceniu zachowa daleka ojczyzna Polska.

GUARAPUAVA. Do miasta zbliżają się tłumy tubylców, podobno Indian i różnych przy-

POD PROTEKTORATEM KONSULATU POLSKIEGO W KURYTYBIE, celem uczczenia 450-letniej rocznicy urodzin astronoma polskiego MIKOŁAJA KOPERNIKA wygłosi Ks. Wizytator Jan Rzymelka w dniu 22-go kwietnia b. r. w sali „Związku Polskiego“ o godz. 8-jej wieczorem ODCZYT Z PRZEZROZAMI O

„Koperniku, słońcu, księżycu i gwiazdach“.

Wstęp na salę 800 rs. Dochód przeznaczony na budowę obserwatorium astronomicznego w Warszawie. Uprasza się tutejszą Polonję o jak najliczniejszy udział.

błędów, którymi ma dowodzić jakiś KSIĄDZ (PADRE.) Zdaje się, że tu znowu jakiś samowznawczy PROROK uwodzi nieświadomych. Rząd wysłał do Serra da Pitanga oddział policji wraz z wielką ilością broni dla kolonistów — ochotników, którzy by chcieli dopomóc policji w stłumieniu tego dziwnego ruchu.

Rio de Janeiro.

Brazylija zakupiła od Stanów Zjednoczonych 30 małych okrętów krażowników dla walki i niszczenia tak zwanych wojennych torpedowców.

DR. EPITACIO PESSOA zostanie następcą Ruy Barbosy w Radzie Ligi Narodów. Widzimy, że zagranica ma pełne uznanie dla byłego prezydenta, a Ojciec św. nadał mu wysoki order Chrystusa.

Poseł brazylijski Guerra Durval w Berlinie napisał list do redaktora socjalistycznego pisma „Vorwärts“, w którym gani redakcję i dziwi się, że redakcja napisała tak ostrą krytykę o wychodźstwie do Brazylii. Poseł stwierdza, że rząd brazylijski obchodzi się dobrze z emigrantami i czyni dla nich wszystko możliwe.

Widzimy że w Europie zanika dobre mniemanie, jakoby Brazylija obchodziła się dobrze z wychodźstwem. Daleko gorsze były opisy generała włoskiego Caviglię który sam zwiedził niektóre stany Brazylii i bardzo ujawnie się wypowiedział o opiece nad włoskimi emigrantami; zacięcie zwalczał jego poglądy gazety w Rio de Janeiro.

Gazety niemieckie donoszą, że do Rio zjeżdża książę Zygmunt Hohenzollern, syn księcia Henryka pruskiego, by objąć zastępstwo jakiejś firmy dla handlu kawą. Czasy się zmieniają; szablę musiała pójść w ką. Towarzystwo niemieckie „Pro Germania“ otrzymało głowę, aglacja będzie większa, oficerów pruskich zjeżdża do Brazylii coraz więcej.

Niedawno w ministerjum wojny w Rio de Janeiro naradzano się, gdzie należy założyć nowoczesny port wojenny w Brazylii.

Zdania były bardzo podzielone. Jedni byli za stolicą Rio de Janeiro, inni za wyspą Iha Grande, najwięcej jednak skłaniano się za portem wojennym na wybrzeżu Santa Cathariny (czyby pogródka przeciw Argentynie). Ostatecznie powierzono komisji pod przewodnictwem admirała Vogelsanga rozpatrzenie gruntownie tego projektu.

Ciągle krążą i uporozywie utrzymują się pogłoski, jakoby rząd brazylijski zamierzał czy zgodził się na osiedlenie w jednej z gorących prowincyj aż 500 tysięcy czy 1 miliona Japończyków. Gazety Stanów Zjednoczonych ciągle to podnoszą i odnoszą się wrogo do tej sprawy. Rząd brazylijski po długim czasie wprawdzie zaprzeczył tym wiadomościom, ale zbyt ogólnikowo.

São Paulo

Wywóz kawy z Brazylii wzrasta stale. Największy wywóz miał miejsce w roku 1907, bo dosięgnął sumy 15,680,000 worków. W ostatnich dwóch latach wynosił przeszło 12 milionów worków. Kawa ze São Paulo wypiera kawę azjatycką z Ameryki Północnej a i w Europie popyl za kawą „Santos“ wzrasta stale.

Fazendeiro José Rodrigues Costa zabił fakiem na swojej fazendzie „Boa Esperança“ swoją żonę i Julia Rodriguesa, których przychwycił na gorącym uczynku cudzołóstwa.

Mieszkańcy Miasta Santos są ogromnie uradowani, że obywatelce ich miasta Zené Leone przyznano nagrodę najpiękniejszej kobiety w Brazylii i z tego powodu urządzili dla niej w hotelu Miramar wielką uroczystość

Goyaz.

Rząd stanu tego tak dobrze gospodarzył, że po zaplaceniu wszelkich zobowiązań pozostało mu na rok bieżący jeszcze 325 kontów na czysto.

Rio Grande do Sul

Ruch rewolucyjny się wzmaga i zamieszanie zaczyna ogarniać stan Ruch ten ogromnie szkodzi Brazylii zwłaszcza w Stanach Zjednoczonych i z tego także powodu spada bardzo wartość mierejsa wobec dolaru.

Poseł brazylijski we Waszyngtonie wobec alarmujących wieści o rewolucji w Rio Grande uznał za stosowne, objaśnić gazety amerykańskie, że ruch rewolucyjny w Rio Grande to sprawa wewnętrzna tego stanu, która rząd federalny całkiem nie obchodzi. Wojska federalne zachowują wobec ruchu zupełną beztroność. Rewolucja riograndeńska stanem finansowym Brazylii nie wstrząśnie, i rząd wierne wypelni swoje zobowiązania wobec zagranicy a o żadnej pożyczce nie myśli.

Tymczasem w Rio Grande rewolucja się rozszerza, a bandy rewolucyjne wyrastają jak grzyby po deszczu. Miasta przechodzą z rąk do rąk, rewolucja zbliża się do stolicy Porto Allegre.

Dowódca wojsk federalnych ogłosił neutralność tych wojsk, co jeszcze więcej rozczuchwala rewolucjonistów. Gdzieśgdzie zerwali oni szyny kolejowe i wstrzymali cały ruch. Wojska stanowe nie mogą pokonać rewolucjonistów, którzy właściwie prócz strzelaniny żadnych bitew nie staczają i ciągle to znikają to wyłaniają się z lasów. Tak zdobyli rewolucjonści miasta Rosario, Allegre, Cangussu i Caçapava. Wogóle stan niepewności wzrasta, a z nim łagólny zastój i zamieszanie. Koloniści polscy od Erechim począwszy ponoszą ogromne straty.

Ze świata.

Austria.

Austrię uratował przed zupełnym bankrutwem Książę Kanclerz Seipel. Zmniejszył

